





令和3年12月9日

「第19回シーニックバイウェイ北海道推進協議会」の開催

シーニックバイウェイ北海道推進協議会は、「ベスト・シーニックバイウェイズ・プロジェクト2020」の決定に係る審議、「ポストコロナ及びゼロカーボンツーリズムを踏まえたシーニックバイウェイ北海道の進め方について」の意見交換等を行うため、下記のとおり、会議を開催いたします。

記

日 時 令和3年12月14日(火)13:00~14:30

場 所 札幌第一合同庁舎 2階 講堂(札幌市北区北8条西2丁目)

構成員 別紙1のとおり

取 材 会議は公開にて行います。

取材を希望される報道関係者の方は、メールにて報道機関名、氏名、電話番号及びカメラ撮り希望の有無を12月13日(月)15:00までにご連絡願います。

取材希望の連絡先 : hkd-ky-sbw-81n@gxb.mlit.go.jp

※新型コロナウイルス感染拡大防止のための対策としてマスクの着用、3密の回避、 消毒液の設置、体温測定などを実施いたします。

【シーニックバイウェイ北海道とは・・・】

みちをきっかけに地域と行政等が連携し、『美しい景観づくり』『活力ある地域づくり』『魅力ある観光空間づくり』を目的に地域ごとに特色のある様々な活動が進められ、全道で指定 13 ルート、候補 3 ルートの約 460 の団体が活動しています。

シーニックバイウェイ北海道推進協議会は、シーニックバイウェイ北海道に関する取組の企画及び立案並びに推進、候補ルートの指定や制度運営に関する各種決定・改善・支援を行い、持続的かつ効果的に活動できる環境に関する調査・研究を行う役割を担っています。

詳細は、シーニックバイウェイ北海道推進協議会ホームページを参照ください。 https://www.hkd.mlit.go.jp/ky/kn/dou_kei/ud49g7000000n0ut.html

【問合せ先】 国土交通省 北海道開発局 電話(代表)011-709-2311

建設部 道路計画課 道路調査官 宮﨑 貴雄(内線 5353) 開発監理部 開発連携推進課 開発企画官 鈴木 武彦(内線 5433)





シーニックバイウェイ北海道推進協議会構成員

(会 長) 北海道商工会議所連合会頭
北海道経済連合会長
北海道商工会連合会長
北海道観光振興機構会長
日本観光振興協会北海道支部長
日本旅行業協会北海道支部長
日本自動車連盟北海道本部長
北海道知事
林野庁北海道森林管理局長
経済産業省北海道経済産業局長
環境省北海道地方環境事務所長
国土交通省北海道運輸局長
東日本高速道路株式会社北海道支社長

(副会長) 国土交通省北海道開発局長

ベスト・シーニックバイウェイズ・プロジェクト

別紙2



Scenic Byway HOKKAIDO

- ○シーニックバイウェイ北海道推進協議会は、シーニックバイウェイ北海道の活動の3要素「美しい景観づくり」「活力ある地域づくり」「魅力ある観光空間づくり」に資する活動で、他の模範となり、将来への発展性が高く評価できる活動を選出・表彰する取り組みとして「ベスト・シーニックバイウェイズ・プロジェクト」を平成20年度から実施。
- ○表彰は、活動団体の投票で選出する【**活動団体賞**】、有識者委員の審査を経て選出する 3つの【**部門賞**】及び各部門賞から最も優秀な活動を【**最優秀賞**】として決定・表彰。

【参考】前回 2019年度受賞

2020年11月13日 第17回推進協議会にて決定

〈最優秀賞〉〈美しい景観づくり賞〉

部門賞 最優秀

「はこだて花かいどう」での一年を通じた < 継続的な取組み 函館新道「花いっぱい活動」 及び「シーニックdeナイト」

函館・大沼・噴火湾ルート



〈活力ある地域づくり賞〉

部門賞

羊蹄山ビューポイントの眺望を 守り・活かす環境保全活動 「みらいの森」育樹プロジェクト

支笏洞爺ニセコルート



育樹活動の様子

〈魅力ある観光空間づくり賞〉

きた北海道エコ・モビリティの **人** 推進 R3プロモーション動画の作成

天塩川シーニックバイウェイ 宗谷シーニックバイウェイ



きた北海道を巡る女子旅ムービー

〈活動団体賞〉

地域住民と道路管理者の 地域協働による板割拡幅記念 植樹区間景観保全活動

札幌シーニックバイウェイ 藻岩山麓・定山渓ルート





景観保全活動の様子